55. – Sciendum est autem quod per hanc clausulam “Deus erat Verbum”, responderi potest duabus obiectionibus, quae ex praecedentibus insurgunt.

Quarum una insurgit ex nomine Verbi, et est talis: tu dicis quod “Verbum erat in principio, et apud Deum”; constat autem quod verbum secundum communem usum loquendi significat vocem aliquam et enuntiationem necessariorum, manifestationem cogitationum; sed ista transeunt et non subsistunt; posset ergo credi quod de tali verbo Evangelista loqueretur.

Sed ista quaestio satis per praedicta excluditur, secundum Hilarium³³ et Augustinum, *Hom. prima super Io.*³⁴, qui dicit, manifestum esse, verbum in hoc loco non posse pro locutione accipi, quia cum locutio sit in motu et transeat, non posset dici quod “In principio erat Verbum”, si verbum esset quid transiens et in motu. Item cum dicit “Et Verbum erat apud Deum”, datur idem intelligi; satis enim patet quod aliud est inesse, et aliud est adesse. Verbum enim nostrum, cum non subsistat, non adest, sed inest; Verbum autem Dei est subsistens, et ideo adest. Et idcirco Evangelista signanter dixit “Verbum erat apud Deum”. Sed tamen, ut obiectionis causa tollatur totaliter, naturam et esse Verbi subdit, dicens “Et Verbum erat Deus”.

56. – Alia quaestio insurgit ex hoc quod dixerat “apud Deum”. Cum enim ly apud dicat distinctionem, posset credi quod “Verbum erat apud Deum”, scilicet Patrem, ab ipso in natura distinctum. Et ideo ad hoc excludendum statim subdit consubstantialitatem Verbi ad Patrem, dicens “Et Verbum erat Deus”; quasi dicat: non separatus a Patre per diversitatem naturae, quia ipsum Verbum est Deus.

³³ Vgl. Hilarius von Poitiers, *De trinitate* II 15 (PL 10,61).

³⁴ Vgl. Augustinus, *In Iohannem tractatus* I 8 (CCL 36,4,1-5,39).

Bei Gott aber ist das WORT nicht auf die Weise, daß der Vater durch das WORT vollkommener würde und von ihm Erleuchtung erführe. Sondern es ist auf solche Weise bei Gott, daß es die wesenhafte Göttlichkeit empfängt von dem, der das WORT spricht; von ihm her kommt es dem WORTE zu, gleicher Gott zu sein mit ihm. Weil also das WORT kraft seines Ursprunges „bei Gott“ ist, darum mußte zuerst gezeigt werden, daß das WORT im Vater und bei dem Vater war, und erst danach, daß das WORT Gott war.

55. – Man muß aber wissen, daß man auf Grund dieses Satzes „Gott war das WORT“ auf zwei Einwände zu antworten vermag, die aus dem Vorhergehenden sich ergeben könnten.

Der eine knüpft sich an den Namen WORT; er lautet also: Du sagst, das WORT war im Anfang bei Gott. Gemäß allgemeinem Sprachgebrauch aber bedeutet „Wort“ einen Laut und die Offenbarmachung von Gedanken; solches Wort aber geht dahin und hat kein In-sich-Sein; man könnte also meinen, der Evangelist spreche hier von solcherart Wort.

Diese Frage wird nun, gemäß Hilarius und Augustinus, zwar schon genugsam beantwortet durch das Vorausgehende. Augustinus sagt, es sei offenkundig, daß „Wort“ an dieser Stelle nicht im Sinne von Sprechen verstanden werden könne; da Sprechen ein Vorgang sei und etwas Vorübergehendes, könne, wenn das Wort als etwas veränderlich Vorübergehendes zu verstehen sei, unmöglich gesagt sein: „Im Anfang war das WORT“. Und wenn es heißt: „Das WORT war bei Gott“, gibt der Evangelist das gleiche zu verstehen. Denn es ist deutlich, daß „in einem andern sein“ und „bei einem andern sein“ zwei verschiedene Dinge sind. Unser Wort, das nicht ein In-sich-Sein hat, ist nicht „bei“ uns, sondern „in“ uns. Das WORT Gottes aber hat In-sich-Sein, und darum ist es „bei“. Deswegen sagt der Evangelist mit Fug: „Das WORT war bei Gott.“ – Dennoch aber, damit die Wurzel dieses Einwandes völlig dahinschwinde, fügt er noch eine Aussage über die Wesenheit und das Sein des WORTES hinzu: „Und das WORT war Gott.“

56. – Die zweite Frage entsteht aus dem „bei Gott“. Da nämlich das „bei“ eine Unterscheidung besagt, könnte einer glauben, das WORT sei „bei“ Gott, dem Vater, als etwas wesenhaft von ihm Unterschiedenes. Um dies auszuschließen, fügt Johannes sogleich hinzu, das WORT sei gleichen Wesens mit dem Vater: „Und das WORT war Gott“, wie wenn er sagte: nicht vom Vater getrennt durch die Verschiedenheit der Natur; denn das WORT selber ist Gott.

57. – Nota etiam specialem modum significandi, quia dicit “Verbum erat Deus”, absolute ponendo Deum; ut ostendat non eo modo Deum esse, quo nomen deitatis attribui dicitur creaturae in sacra Scriptura; quia cum additione aliqua aliquando hoc nomen creatura participat. Sicut illud *Ex. VII,1*: “Ego constitui te Deum Pharaonis”, ad designandum quod non erat Deus simpliciter, nec per naturam, quia constituebatur Deus alicuius determinate; et illud *Ps. LXXXI,6*: “Ego dixi, dii estis”, quasi dicat: per meam reputationem, non secundum rei veritatem, dii estis: aliud enim est Deum reputari, et aliud esse Deum. Unde Verbum absolute dicitur Deus, quia est secundum essentiam suam Deus, et non participative, sicut homines et Angeli [...].

IV.

60. – Deinde dicit “Hoc erat in principio apud Deum”. Hic ponitur quarta clausula, quae introducitur propter clausulam praecedentem. Ex hoc enim quod Evangelista dixerat quod “Verbum erat Deus”, duplex falsus intellectus accipi poterat a non recte sentientibus.

Unus a gentilibus, qui ponunt pluralitatem et diversitatem deorum, et eorum contrarias dicunt esse voluntates; sicut illi qui fabulantur Iovem pugnasse cum Saturno; et sicut Manichaei³⁵, qui ponunt duo contraria principia naturae. Contra hunc errorem Dominus dixit, *Deut. VI,4*: “Audi Israel, Dominus Deus tuus, Deus unus est”.